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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Развитие травматологии и ортопедии на современном этапе характеризуется

увеличением доли внутреннего остеосинтеза при лечении переломов костей.

Данные научной литературы свидетельствуют о том, что если в 60-х годах

прошлого столетия частота внутреннего остеосинтеза составляла 12–16% в

структуре методов лечения переломов длинных костей [22, 92], то в первом

десятилетии XXI в. этот показатель достиг 62–83% [5, 12, 27]. Мировая

статистика показывает, что применение современного внутреннего стабильно-

функционального остеосинтеза позволяет оптимизировать сроки консолидации

переломов, начинать раннее полноценное реабилитационно-восстановительное

лечение и, как следствие, добиться хороших анатомических и функциональных

результатов лечения в 85–97% случаев [120, 143]. Так, например, при

остеосинтезе пластинами LC-DCP (limited-contact dynamic compression plate —

динамическая компрессионная пластина с ограниченным контактом) средние

сроки консолидации отломков длинных костей при переломах составили 12–

16,4 недель, а при интрамедуллярном остеосинтезе без рассверливания —

15,7 недель, что соответствует среднестатистическим срокам сращения закрытых

переломов без смещения отломков при консервативном лечении. Нарушения

консолидации при остеосинтезе пластинами были отмечены у 6,4–9,1% больных,

а внедрение в широкую клиническую практику пластин LC-DCP позволило

снизить этот показатель до 2,5% [21, 154].

На протяжении последних 15 лет при лечении переломов длинных костей

широкое распространение получили пластины с угловой стабильностью винтов

(locking compression plate, LCP), которые позволяют хирургам имплантировать их

через мини-доступы, не обнажая зону перелома, и значительно уменьшить при

этом травматичность операции [17, 152].
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Следует отметить, что практикующие врачи используют в своей работе

последние достижения травматологии, зачастую не подкрепленные

необходимыми знаниями, достаточным опытом, наличием специального

оборудования для обеспечения полноценной диагностики и оперативного

лечения. Также большое влияние оказывает отсутствие в законодательстве

Российской Федерации (РФ) стандартов лечения по большинству переломов

длинных костей конечностей и несовершенство имеющихся стандартов. В итоге

указанные причины нередко могут приводить к возникновению осложнений

внутреннего остеосинтеза, существенно удлиняющих сроки лечения и требующих

значительных экономических затрат [24, 62].

Эффективное использование ресурсов в здравоохранении находится под

контролем высших органов власти. Одной из задач Государственной программы

«Развитие здравоохранения» является повышение эффективности оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи и

совершенствование инновационных методов диагностики, профилактики и

лечения. Эффективность лечения во многом определяется адекватностью выбора

медицинских технологий, который должен быть основан в том числе на клинико-

экономическом анализе.

Изучение публикаций отечественных и зарубежных авторов показало, что

при оперативном лечении переломов длинных костей конечностей частота

неинфекционных осложнений варьирует от 7,4 до 14,9%, из них частота

несращений переломов составляет от 5 до 10% [58, 133].

Данные Всемирной организации здравоохранения свидетельствуют о том,

что из 500 млн инвалидов, проживающих на планете, до 30–40% могли бы ими не

быть при правильной организации лечебного процесса на всех его этапах [40].

Степень разработанности темы исследования

Анализ неинфекционных осложнений внутреннего остеосинтеза,

встречающихся в широкой клинической практике травматологов-ортопедов, как в
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50–80-е годы прошлого столетия, так и в наши дни отчетливо демонстрирует не

только их однотипность, но и относительно одинаковую частоту возникновения.

Однако следует отметить, что за два последних десятилетия значительно

увеличилась частота выполнения операций внутреннего остеосинтеза, появился

большой арсенал конструкций для фиксации отломков костей, усложнились

технологии. Ужесточились также требования к условиям выполнения операций

внутреннего остеосинтеза, связанные с наличием необходимого оборудования,

специальных инструментов, точного соблюдения техники и технологии

применения различных видов имплантатов [120]. Однако, как следствие

увеличения частоты выполнения операций внутреннего остеосинтеза, возросло

общее количество неинфекционных осложнений при этом хирургическом методе

[25, 69].

Лечение пациентов с неинфекционными осложнениями после внутреннего

остеосинтеза, такими как замедленно срастающиеся переломы, ложные суставы,

укорочения, деформации длинных костей конечностей, переломы и миграции

металлоконструкций, контрактуры, характеризуется значительными

экономическими затратами. Это обусловлено дороговизной необходимых

ревизионных оперативных вмешательств, а также длительными сроками лечения

и, следовательно, нетрудоспособности у пациентов указанной категории [57, 110].

В современной научной литературе встречаются единичные данные о

стандартах необходимых исследований у пациентов с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза, показаниях, алгоритме выбора способов

лечения, а также об особенностях планирования ревизионных операций [35, 72]. В

публикациях отсутствуют данные о медико-экономических обоснованиях

ревизионных реконструктивно-восстановительных операций при переломах

длинных костей конечностей.

Отмеченные положения определили цель и задачи данного исследования.
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Цель исследования

На основании анализа результатов лечения пациентов с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей

предложить усовершенствованные алгоритмы выбора ревизионных

реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств и оценить их

эффективность.

Задачи исследования

1. Изучить структуру неудовлетворительных анатомо-функциональных

результатов лечения пациентов с переломами длинных костей конечностей после

внутреннего остеосинтеза.

2. Оценить результаты ревизионного реконструктивно-восстановительного

хирургического лечения пациентов с неинфекционными осложнениями после

внутреннего остеосинтеза.

3. Разработать алгоритмы выбора ревизионных реконструктивно-

восстановительных оперативных вмешательств у пациентов с неинфекционными

осложнениями после внутреннего остеосинтеза.

4. Оценить эффективность разработанных алгоритмов выбора ревизионных

реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств.

5. Провести сравнительный анализ экономических затрат при лечении

пострадавших с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза и

пациентов с переломами длинных костей конечностей, которым выполнен

первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением.
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Научная новизна исследования

1. На основе анализа входящего потока профильных пациентов получены

новые данные о частоте и видах неинфекционных осложнений, возникающих при

внутреннем остеосинтезе переломов длинных костей конечностей. Впервые в

комплексном клиническом исследовании на современном уровне на собственном

клиническом материале проведен анализ ближайших и отдаленных результатов

лечения пациентов с переломами длинных костей конечностей, которым

потребовался ревизионный остеосинтез по поводу неинфекционных осложнений

первичного внутреннего остеосинтеза.

2. По результатам обследования и лечения пациентов с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза разработаны оригинальные алгоритмы

выбора ревизионных реконструктивно-восстановительных оперативных

вмешательств, которые позволяют выбрать оптимальный вариант ревизионной

операции в зависимости от вида неинфекционного осложнения, морфологии и

локализации перелома, состояния мягких тканей и наличия костного дефекта, а

также стабильности первичной фиксации.

3. Предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ

лечения дефектов плечевой кости (патент РФ на изобретение № 2735994),

предполагающий пластику свободными костными аутотрансплантатами из

малоберцовой и подвздошной костей или костным аллотрансплантатом, с

последующей фиксацией отломков и трансплантатов пластинами.

4. Впервые в отечественном здравоохранении произведен расчет прямых

(затраты, связанные оказанием медицинских услуг) и непрямых затрат (сумма

выплат по больничным листам при временной утрате трудоспособности и

стоимость недополученного общественного продукта) на лечение пострадавших с

неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза. Полученные данные

дали возможность сравнить экономические затраты на лечение пострадавших с

неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза переломов длинных

костей конечностей и расходы на лечение пациентов, которым выполнен

первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Анализ данных отечественной и зарубежной литературы, результаты

собственных исследований свидетельствуют об актуальности проблемы лечения

пострадавших с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза

длинных костей конечностей.

2. Разработаны усовершенствованные подходы к выбору тактики

хирургического лечения пациентов, у которых после выполнения внутреннего

остеосинтеза длинных костей конечностей возникли неинфекционные

осложнения. Разработаны алгоритмы выбора оптимального варианта

ревизионных реконструктивно-восстановительных операций для пациентов, у

которых после внутреннего остеосинтеза возникли неинфекционные осложнения.

Доказана эффективность этих алгоритмов.

3. Проведенное исследование показало, что подавляющее большинство

(75,2%) осложнений первичного остеосинтеза, потребовавших выполнения

ревизионных операций, наблюдалось у пациентов с переломами длинных костей

нижних конечностей. Поэтому для обеспечения ревизионных вмешательств на

этих сегентах необходимы соответствующие конструкции, оборудование и

инструментарий.

4. Произведен сравнительный расчет прямых (затраты, связанные оказанием

медицинских услуг) и непрямых затрат (сумма выплат по больничным листам при

временной утрате трудоспособности и стоимость недополученного

общественного продукта) на лечение пострадавших с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза, а также лечение пациентов без

осложнений.

Материалы и методы исследования

Материалом исследования стали результаты обследования и лечения

180 пациентов, получивших лечение в клинике ВТО в период с 2004 по 2018 г.
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Основную группу составили 121 пациент с неинфекционными осложнениями

внутреннего остеосинтеза переломов длинных костей конечностей, выполненного

в различных лечебных учреждениях. В контрольную группу вошли 59 пациентов

с переломами длинных костей конечностей, которым в клинике ВТО выполнен

первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением. Все

180 пациентов основной и контрольной групп были комплексно обследованы до

операции и через 6 и 12 мес. после проведенных оперативных вмешательств.

Критериями включения в исследование пациентов основной группы были

неинфекционные осложнения после внутреннего остеосинтеза длинных костей

конечностей, требующие выполнения ревизионных оперативных вмешательств. К

таким осложнениям были отнесены ложные суставы, замедленно срастающиеся

переломы, деформации длинных костей конечностей, переломы, миграции

металлоконструкций. Критериями исключения из исследования стали

инфекционные осложнения после внутреннего остеосинтеза (параимплантная

инфекция, остеомиелит) и неинфекционные осложнения, не потребовавшие

выполнения ревизионных вмешательств. Всем пациентам основной группы в

период с 2004 по 2018 г. в клинике ВТО ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская

академия им. С.М. Кирова» Минобороны России были выполнены ревизионные

реконструктивно-восстановительные операции. Оценены ближайшие и

отдаленные результаты лечения пациентов после ревизионных оперативных

вмешательств. После анализа результатов лечения пациентов основной группы

сделаны выводы, что в ряде случаев возникли осложнения неинфекционного

характера, потребовавшие проведения повторных ревизионных вмешательств, что

в свою очередь увеличивало сроки лечения и нетрудоспособности пациентов. С

целью снижения частоты осложнений при выполнении ревизионных оперативных

вмешательств в клинике ВТО разработаны и внедрены с 2013 г. алгоритмы

выбора вида ревизионной операции при неинфекционных осложнениях

внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей. Основная группа

пациентов была разделена на две подгруппы: первая подгруппа — 49 пациентов

(40,5%), которым ревизионные вмешательства выполнены до 2012 года, т. е. без

применения разработанных алгоритмов (критерий включения — период

проведения ревизионных вмешательств с 2007 по 2012 г.); вторая подгруппа — 72
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пациента (59,5%), которым ревизионные вмешательства выполнены в период с

2013 по 2018 г. уже с применением разработанных алгоритмов (критерий

включения — период проведения ревизионных вмешательств с 2013 по 2018 г.).

Оценена эффективность разработанных алгоритмов выбора вида ревизионной

операции при неинфекционных осложнениях внутреннего остеосинтеза длинных

костей конечностей путем сравнения результатов лечения пациентов первой и

второй подгрупп основной группы.

Учитывая длительность и высокую стоимость лечения пациентов с

неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза, для оценки

экономических затрат произведен набор контрольной группы, состоящей из 59

пациентов с переломами длинных костей конечностей, которым в клинике ВТО

выполнен первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением. С

целью оценки значимости экономического ущерба проведен сравнительный

анализ экономических затрат при лечении пациентов основной и контрольной

групп. При сравнительном анализе учитывали прямые и непрямые (косвенные)

затраты. В прямые затраты включены все расходы, связанные оказанием

медицинских услуг как при стационарном, так и при амбулаторном лечении. В

непрямые затраты включены расходы, связанные с потерей пациентом

трудоспособности из-за лечения.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на юбилейной

научной конференции «Современные технологии в травматологии и ортопедии»,

посвященной 90-летию со дня рождения профессора С.С. Ткаченко (Санкт-

Петербург, 2013), XVIII Российском национальном конгрессе «Человек и его

здоровье» (Санкт-Петербург, 2013), X съезде травматологов-ортопедов России

(Москва, 2014), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием и АО «Симпозиум» «Современные принципы и

технологии остеосинтеза костей конечностей, таза и позвоночника» (Санкт-
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Петербург, 2015), а также на конференции молодых ученых Северо-Западного

федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-

Петербург, 2015), XI Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Санкт-

Петербург, 2018), Четвертом Всероссийском конгрессе «Медицинская помощь

при травмах и неотложных состояниях в мирное и военное время 2019» (Санкт-

Петербург, 2019).

Личное участие соискателя

Тема и план диссертации, ее основные идеи и содержание разработаны

совместно с научным руководителем на основе многолетних целенаправленных

исследований. Автор самостоятельно проанализировал отечественную и

зарубежную литературу, определил нерешенные задачи и на основе этого

обосновал актуальность темы диссертации, сформулировал цель, задачи, предмет

и методические принципы исследования. Участвовал в большинстве оперативных

вмешательств по теме исследования, организовал и осуществил сбор первичных

данных, обработку с использованием методов системного анализа, исторического

сопоставления и статистических методов. Автором разработаны алгоритмы

выбора варианта ревизионной операции по поводу неинфекционных осложнений

первичного остеосинтеза переломов. Автор осуществил научное описание

результатов исследования, обосновал и сформулировал выводы диссертации,

разработал практические рекомендации. Полученные результаты составили

содержание работы и легли в основу положений, выносимых на защиту. Личный

вклад автора в изучение литературы, сбор и анализ клинического материала,

статистическую обработку результатов исследований и написание диссертации —

100%.
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Публикации по теме диссертации

По теме исследования опубликованы 3 печатные работы в журналах,

включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для опубликования

основных результатов диссертационных исследований на соискание ученых

степеней кандидата и доктора наук. Предложен и успешно внедрен в

клиническую практику новый способ лечения дефектов плечевой кости (патент

РФ на изобретение № 2735994).

Реализация и внедрение полученных результатов

Материалы диссертации использованы в лекциях для слушателей

факультетов подготовки врачей и факультета подготовки руководящего состава

медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации, при лечении

больных в отделениях травматологии и ортопедии СПб ГБУЗ «Городская

больница № 26», СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница». Результаты

диссертационного исследования используются в практической работе отделений

клиники ВТО ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская академия имени

С.М. Кирова» Минобороны России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты ревизионных реконструктивно-восстановительных

оперативных вмешательств, выполненных по поводу неинфекционных

осложнений внутреннего остеосинтеза диафизарных и метафизарных переломов

длинных костей конечностей, зависят от состояния мягких тканей и костных

отломков, сохранения кровоснабжения в области перелома, его локализации и
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морфологии, достижения при ревизионном остеосинтезе адекватной стабильности

и восстановления оси и длины и устранения ротации травмированного сегмента.

2. Предложенные комплексные алгоритмы выбора оптимального варианта

ревизионного хирургического лечения пациентов с неинфекционными

осложнениями после внутреннего остеосинтеза переломов длинных костей

конечностей обоснованы результатами собственных исследований и критическим

анализом специальной научной литературы. Они учитывают выявленные

причины, приводящие к неудовлетворительным результатам ревизионного

внутреннего остеосинтеза переломов, и обеспечивают на практике достоверное

(p = 0,03) снижение частоты неинфекционных осложнений ревизионного

хирургического лечения пациентов рассматриваемой категории.

3. Значительные экономические затраты на лечение пациентов с

неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей

конечностей требуют тщательного подхода к выполнению ревизионных

реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств и усиления мер

профилактики данных осложнений. При этом общие затраты на лечение

пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза 2,9 раз

превышают затраты на лечение пациентов, которым внутренний остеосинтез

выполнен без осложнений, прямые расходы — в 1,9 раз, а непрямые — в 3,4 раза

(p <0,01)

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации представлены на 216 страницах. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методик

исследования, пяти глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа содержит 60 таблиц,

25 рисунков. Список литературы включает 154 источника, из них

95 отечественных и 59 иностранных авторов.

[…]


увеличения прочности фиксации выполняют аугментацию. При

несостоятельности первичной фиксации (перелом, миграция

металлоконструкции) в зависимости от вида первичного остеосинтеза (накостного

или интрамедуллярного): при первичном накостном остеосинтезе удаляют

металлоконструкции и выполняют реостеосинтез гвоздем; при первичном

интрамедуллярном остеосинтезе — заменый интрамедуллярный остеосинтез. При

гипо-, атрофическом ложных суставах удаляют металлоконструкции, выполняют
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костную пластику и реостеосинтез пластиной или пластинами (двумя или тремя).

При ложном суставе диафиза реостеосинтез выполняют одной пластиной,

метафиза — двумя или тремя пластинами.

Пациентам с неправильно сросшимися переломами ревизионные

вмешательства проводят в зависимости от вида деформации и наличия

укорочения. При неправильно сросшемся переломе с угловой и/или ротационной

деформацией удаляют металлоконструкции и выполняют корригирующую

остеотомию. Дальнейшая тактика зависит от образования дефекта костной ткани

после корригирующей остеотомии: пациентам без дефекта костной ткани с

внутри- или околосуставной локализацией перелома выполняют реостеосинтез

пластиной, а пациентам без дефекта костной ткани, но с переломом на уровне

диафиза — реостеосинтез гвоздем; пациентам с дефектом костной ткани —

костную пластику и реостеосинтез пластиной. В случае формирования дефекта

костной ткани при корригирующей остеотомии выполняют костную пластику и

реостеосинтез, в случае без образования дефекта — реостеосинтез без костной

пластики.

При неправильно сросшемся переломе с укорочением удаляют

металлоконструкцию и затем осуществляют удлинение на гвозде в аппарате

внешней фиксации. Если обнаруживается неправильно сросшийся перелом с

укорочением и деформацией, металлоконструкцию удаляют и проводят

корригирующую остеотомию, а затем удлинение на гвозде в аппарате внешней

фиксации.

Необходимо отметить, что алгоритм является схематичным. Следует

учитывать сложность патологии, характер патологических изменений, сроки,

прошедшие после первичной операции, поэтому ревизионные операции могут

различаться среди пациентов одной группы и локализации переломов. Также

имеют место сочетания различных вариантов ревизионных операций.

Проведено сравнение результатов лечения пациентов первой и второй

подгрупп. Результаты анализа частоты осложнений после ревизионных

реконструктивно-восстановительных вмешательств, потребовавших в
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дальнейшем проведение повторных ревизионных вмешательств (реревизий)

демонстрируют, что в первой подгруппе она составила 14,2% (7 пациентов из 49),

во второй — 2,7% (2 пациента из 72). Установлена статистически значимая

разница частоты возникновения неинфекционных осложнений после

ревизионного вмешательства у пациентов первой и второй подгрупп (p = 0,03).

Таким образом, снижение частоты возникновения неинфекционных

осложнений после ревизионного вмешательств свидетельствуют о эффективности

разработанных алгоритмов выбора вида ревизионной операции.

В результате проведенного исследования установлено, что общие расходы

на лечение пациентов, страдающих неинфекционными осложнениями

внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей, составили

2 311 051,55 руб. на одного пациента, а на лечение пострадавшего без

осложнений — 762 048,69 руб. Таким образом, разница составляет 1 549 003 руб.,

т. е. в 3 раза превосходит общие затраты на лечение пациентов основной группы.

При этом на непрямые расходы при лечении пациентов основной группы

приходится 80% общих затрат, в то время как в контрольной группе только 68%,

что обусловлено значительно более длительным сроком нетрудоспособности —

486 и 126 дней соответственно. При сравнении затрат в зависимости от

локализации поврежденного сегмента отмечается, что прямые затраты на лечение

пациентов с переломами плечевой кости, костей предплечья и голени основной

группы обходятся в 1,8 раза дороже, чем у контрольной, а бедренной кости — в

1,7 раза. Косвенные затраты на лечение пациентов с неинфекционными

осложнениями переломов плечевой, бедренной костей, костей предплечья в

3,3 раза дороже, чем лечение пострадавших контрольной группы, а на лечение

пациентов с переломами костей голени — в 3,4 раза.

Проведенное исследование подчеркивает значимость экономических затрат

на лечение пациентов, получивших неинфекционные осложнения внутреннего

остеосинтеза при лечении переломов длинных костей конечностей и

необходимость усиления мер профилактики в лечении указанной категории

пострадавших.
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Основными направлениями в работе по предупреждению неинфекционных

осложнений внутреннего остеосинтеза являются целенаправленная подготовка и

обучение персонала, и прежде всего оперирующих травматологов-ортопедов,

современным технологиям первичного внутреннего остеосинтеза.

Таким образом, полученные данные при обследовании пациентов,

поступивших в клинику, с различными неинфекционными осложнениями

внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей позволили изучить

структуру и характер этих осложнений. Проведенный анализ результатов

ревизионного реконструктивно-восстановительного хирургического лечения

пациентов с неинфекционными осложнениями после внутреннего остеосинтеза

показал, что у подавляющего большинства (95%) пациентов достигнуты

положительные результаты. В работе представлены разработанные оригинальные

алгоритмы выбора ревизионных реконструктивно-восстановительных

оперативных вмешательств у пациентов с неинфекционными осложнениями

после внутреннего остеосинтеза. Применение данных алгоритмов на практике

позволило оценить их эффективность, что подтверждено снижением частоты

неинфекционных осложнений после выполнения ревизионных вмешательств.

Проведен сравнительный анализ экономических затрат при лечении

пострадавших с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза и у

пациентов с переломами длинных костей конечностей, которым был выполнен

первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением. Это позволило

оценить их значимость при возникновении указанных осложнений.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего

остеосинтеза длинных костей конечностей нарушения консолидации в виде

ложных суставов без деформации и функционально значимого укорочения

составили 25,6%, ложные суставы с функционально значимым укорочением —

7,4%, ложные суставы с угловой деформацией — 29,8%, ложные суставы с

угловой и ротационной деформацией — 14,1%, неправильно сросшиеся переломы

с угловой и ротационной деформацией — 15,7%, неправильно сросшиеся

переломы с функционально значимым укорочением — 7,4%. При этом нарушения

консолидации наиболее часто наблюдались у пациентов после остеосинтеза

бедренной кости — 49,6% и костей голени — 24,8%, реже после остеосинтеза

плечевой кости — 16,5% и костей предплечья — 5,8%.

2. Ревизионные операции с применением современных методик

остеосинтеза обеспечили консолидацию переломов костей с восстановлением

длины сегмента, осевых взаимоотношений и опорности конечности, что

позволило вернуть к прежней или аналогичной работе абсолютное большинство

пострадавших (95,0%), при этом доля пациентов с отличными и хорошими

исходами лечения составила 55,6%. Существенного улучшения функциональных

возможностей не удалось достичь лишь у 5,0% пациентов: со стойкими

контрактурами крупных суставов нижней конечности (2,5%) и хроническим

болевым синдромом (2,5%).

3. Алгоритмы выбора вида ревизионного хирургического лечения,

разработанные на основе анализа результатов лечения пациентов с

неинфекционными осложнениями после внутреннего остеосинтеза длинных

костей конечностей, обеспечивают применение оптимального варианта

ревизионного оперативного лечения в конкретном клиническом случае.

4. Применение разработанных алгоритмов выбора оптимального варианта

ревизионного хирургического лечения пациентов с неинфекционными
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осложнениями после внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей

позволило достоверно (р = 0,03) снизить частоту неинфекционных осложнений и

улучшить результаты хирургического лечения в сравнении с пациентами, у

которых ревизионные вмешательства выполнялись без применения

разработанных алгоритмов. В частности, удалось снизить частоту

неинфекционных осложнений после выполнения ревизионных вмешательств с

14,2% (первая подгруппа) до 2,7% (вторая подгруппа).

5. Общие расходы на лечение пациентов, получивших неинфекционные

осложнения внутреннего остеосинтеза переломов длинных костей конечностей, в

3 раза превосходят общие затраты при лечении пострадавших с переломами

длинных костей конечностей в случае отсутствия осложнений (2 311 051,55 и

762 048,69 руб. на одного пациента соответственно). При этом прямые расходы

больше в 1,9 раз (466 620 (442 980–490 261) и 245 654 (232 256–259 052) руб. на

одного пациента соответственно), а непрямые в 3,4 раза (1 767 271 (1 656 748–

2 053 881) и 516 394,81 руб. (485 073–547 716) на одного пациента

соответственно). Разница в прямых расходах обусловлена необходимостью

выполнения более сложных ревизионных оперативных вмешательств пациентам

основной группы. Разница в непрямых расходах обусловлена более длительным

периодом нетрудоспособности (486 и 126 дней соответственно, или в 3,6 раза).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для предупреждения неинфекционных осложнений первичного

внутреннего остеосинтеза необходимо соблюдать требования руководящих

документов, регламентирующих деятельность клиник, отделений и

специалистов — травматологов-ортопедов.

2. Операции ревизионного остеосинтеза следует относить к сложным

реконструктивно-восстановительным вмешательствам, требующим углубленного

обследования пациентов, тщательного предоперационного планирования и

строгого соблюдения техники и технологий ревизионного остеосинтеза,

выполнение которых целесообразно только в специализированных центрах

травматологии и ортопедии.

3. Для успешного выбора оптимального варианта ревизионной

реконструктивно-восстановительной операции у пациентов с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза необходимо целенаправленное

дополнительное обучение врачей и среднего медицинского персонала.

4. В спектр ревизионных операций у пациентов с неинфекционными

осложнениями внутреннего остеосинтеза целесообразно включать аугментацию,

реостеосинтез, в том числе в сочетании с корригирующими остеотомиями,

костной ауто- и аллопластикой, артролизом, миолизом или редрессацией,

реостеосинтез с удлинением кости на гвозде в аппарате внешней фиксации, а

также реостеосинтез с удлинением сегмента в сочетании с корригирующими

остеотомиями.

5. При планировании ревизионных вмешательств по поводу

неинфекционных осложнений внутреннего остеосинтеза целесообразно

применение разработанных алгоритмов, которые позволяют выбрать

оптимальный вариант ревизионной операции в зависимости от вида

неинфекционного осложнения, морфологии и локализации перелома, состояния

мягких тканей, наличия костного дефекта, а также стабильности первичной

фиксации.
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6. Для достижения хороших анатомических и функциональных результатов

лечения пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза

после операций ревизионного остеосинтеза необходимо проведение полноценной

индивидуальной реабилитации на всех этапах лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВТО — военная травматология и ортопедия

ДИ — доверительный интервал

ДТП — дорожно-транспортное происшествие

КТ — компьютерная томография

ЛФК — лечебная физкультура

МРТ — магнитно-резонансная томография

УЗДГ — ультразвуковая допплерография

ФТЛ — физиотерапевтическое лечение

ЭМС — электромиостимуляция

ЭНМГ — электронейромиография

ЭОП — электронно-оптический преобразователь

АО — Arbeitsgemeinschaft fuer Osteosynthesafragen (Ассоциация

остеосинтеза)

AO/ASIF — Arbeitsgemeinschaft fuer Osteosynthesafragen — Association for the

Study of Internal Fixation (Ассоциация по изучению внутренней

фиксации)

DHS — dynamic hip screw (динамический бедренный винт)

LC-DCP — limited-contact dynamic compression plate (динамическая

компрессионная пластина с ограниченным контактом)

LCP — locking compression plate (пластина с угловой стабильностью

винтов)

PFNA — proximal femoral nail antirotation (проксимальный бедренный гвоздь

с предотвращением его ротации в кости)
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