## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фооса Ивана Владимировича «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия

Как видно из автореферата, диссертационная работа Ивана Владимировича Фооса посвящена одной из актуальных задач травматологии и ортопедии – лечению пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей. Тема научного исследования актуальна в связи с высокой частотой возникновения неинфекционных осложнений после выполнения внутреннего остеосинтеза по поводу переломов длинных костей конечностей. Несмотря на высокую частоту таких осложнений как ложные суставы, деформации костей, переломы и миграции металлоконструкций, среди травматологов-ортопедов отсутствуют общие взгляды относительно определения лечебной тактики и показаний к применению той или иной методики ревизионного оперативного вмешательства.

Автор провел анализ структуры пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей, представил результаты обследования и лечения пострадавших указанной категории. Всем указанным пациентам выполнены ревизионные хирургические вмешательства. Спектр ревизионных операций включал: реостеосинтез, аугментацию, реостеосинтез с корригирующими остеотомиями с костной пластикой или без нее, реостеосинтез с артролизом, миолизом или редрессацией, удлинение на гвозде с помощью аппарата внешней фиксации, а также повторный остеосинтез с удлинением кости на гвозде в аппарате внешней фиксации в сочетании с корригирующими остеотомиями.

В диссертационной работе разработаны и апробированы оригинальные алгоритмы выбора вида ревизионного хирургического лечения, которые позволяют в зависимости от локализации, вида нарушения консолидации или деформации длинных костей конечностей, вида внутреннего фиксатора при первичном остеосинтезе, наличия костного дефекта, а также стабильности первичной фиксации выбрать оптимальный вариант ревизионного оперативного вмешательства. И.В. Фоос провел сравнение частоты возникновения неинфекционных осложнений после ревизионных операций у пациентов, которым алгоритмы не применялись и пациентов, у которых выбор ревизионного вмешательства выполнялся в соответствии с разработанными алгоритмами. На основании снижения частоты неинфекционных осложнений у пациентов с применением указанных алгоритмов, сделан вывод об эффективности последних.

При анализе отдаленных результатов лечения после выполнения ревизионных оперативных вмешательств у 95,0% пострадавших были отмечены отличные, хорошие и удовлетворенные результаты.

Автором проведены расчеты прямых и непрямых затрат на лечение пострадавших с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза и пациентов, которым выполнен первичный внутренний остеосинтез с неосложненным течением. На основе полученных данных диссертант сравнил экономические затраты на лечение двух исследуемых групп. Общие расходы на лечение пациентов, получивших неинфекционные осложнения внутреннего остеосинтеза переломов длинных костей конечностей, в 3 раза превосходили общие затраты при лечении пострадавших с переломами длинных костей конечностей в случае отсутствия осложнений. При этом прямые расходы больше в 1,9 раз, а непрямые в 3,4 раза. Разница в прямых расходах обусловлена необходимостью выполнения более сложных ревизионных оперативных вмешательств, а разница в непрямых расходах обусловлена более длительным периодом нетрудоспособности (486 и 126 дней соответственно, или в 3,6 раза). На основании указанных расчетов продемонстрирована значимость экономического ущерба при возникновении осложнений после выполнения внутреннего остеосинтеза.

По теме диссертационного исследования предложен и успешно внедрен в клиническую практику новый способ лечения дефектов плечевой кости (патент РФ на изобретение № 2735994).

Практическая значимость и научная новизна работы обусловлены разработкой алгоритмов выбора вида ревизионного хирургического лечения для выбора оптимального варианта ревизионного оперативного вмешательства с целью улучшения анатомо-функциональных результатов лечения пострадавших с последствиями переломов длинных костей конечностей.

Результаты диссертационного исследования нашли применение в научной, педагогической и практической деятельности кафедры (клиники) военной травматологии и ортопедии ВМедА им. С.М. Кирова.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

На основе данных, представленных в автореферате, следует, что диссертационная работа Фооса Ивана Владимировича на тему «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия, является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача – на основании анализа результатов лечения пациентов с неинфекционными осложнениями внутреннего остеосинтеза длинных костей конечностей разработаны алгоритмы выбора ревизионных реконструктивно-восстановительных оперативных вмешательств и оценена их эффективность, имеющая важное значение для развития травматологии и ортопедии, и соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в ред. Постановления Правительства России от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Фоос Иван Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Отзыв подготовил:

Заведующий отделом травматологии и ортопедии
ФГБУ Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины
имени А.М. Никифорова МЧС России
главный травматолог (внештатный) МЧС России
заслуженный врач РФ
доктор медицинских наук доцент

«25» октября 2021 г.

Гудзь Юрий Владимирович

Подпись д.м.н. доцента Гудзя Ю.В. заверяю

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора (по научной и учебной работе, медицине катастроф)
ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины
имени А.М. Никифорова МЧС России»
Заслуженный деятель науки РФ
доктор медицинских наук
доктор психологических наук
профессор

«25» 10 2021 г.

Рыбников Виктор Юрьевич

194044, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Лебедева, д. 4/2,
ФГБУ ВЦЭРМ им. А.М. Никифорова МЧС России
Телефон: 8 (812) 702-63-45 доб.5101
Факс: 8 (812) 702-63-63
E-mail: [medicine@nrcerm.ru](mailto:medicine@nrcerm.ru)
Официальный web-сайт: <http://www.nrcerm.ru>